Operis anno 1670 adornare cœpit; postquam scilicet idem *Borellus* ex indultis sibi a Senatu Mamertino quibusdam aliis *Maurolici* scriptionibus, commentaria hujus in Apollonii conica jam edidisset.

Procedebat interea editio, ut anno 1672 de novem tractatibus, (in tot enim *Maurolicus* Archimedeæ digesserat) sex priores typis extarent: cum malo operis & suo *Borellus*, invidia & calumniis inimicorum petitus, vitæ licet integer, Siculum vertere solum coactus est. Et hic quidem incertum, an suo ingenio, an ex commentationibus aliorum, septimum tractatum, (nam ex manuscripto *Maurolici* sex omnino priores *Tomasus* possidebat,) de numero *arene* Romæ supplevit; morte tamen præventus, postremos duos, quod facturus erat, perficere non potuit. Hæserè interim impressi libri per turbas Siculas insequentium annorum eousque penes *Tomasum*, donec Hispanis *Messana* rursum potitis, ipse sibi metuens, cum classe Gallica Sicilia excederet, fiscoque regio, cum cætera profugorum suppellectile, & has schedas occupandas relinqueret. Hæ *Panormum* postea devectæ, naufragio pleræque periere: quæ cladi superfuerunt exempla, unum alterumve, deinceps a *D. Cyllenio Hesperio* redempta sunt.

Ex his novam editionem *Panormi* ab anno 1680 molitus laudatus modo *D. Cyllenius*, cum supra omnem curam adhibitam de supplemento postremorum tractatum nihil quicquam indipisci posset, superstites sex typis denuo commisit; loco trium postremorum *arenarium*, & binos de *insidentibus humido* libros, juxta textum *Archimedis*, ex *Commandini* interpretatione, una cum exoticis illius tractatibus ex eodem *Commandino* & *Rivalto*, subjunxit.

Cæterum operi huic concinnando ansam cumprimis dedisse commentatorem *Archimedis* non incelebrem, *Eutocium Ascalonitam*, *Maurolicus* in præmio profiretur. Hujus enim, in libros de *circuli dimensione*, *sphæra & cylindro*, *equiponderantibus*, commentariis, cum multa, plus obscuritatis, quam aut jucunditatis aut utilitatis habentia, nec ad explicandum autorem conducentia, intermixta perspiceret *Autor* noster, conatus est faciliore rem via aggredi; & juvandi intellectus causa multa lemmata adjicere; multa ab *Archimede* omissa, tum ipsa principia, quæ difficultatis aliquid habere credi poterant, demonstrare. Hujus gratia *Archimedeis*

tracta-

tractatibus præparationem quandam præmittit, in qua præter principiorum demonstrationem, & duarum mediarum proportionalium inventionem, juxta veterum, *Heronis, Apollonii, Pappi, Dioclis, Platonis, Eratosthenis, Menachmi, Archytæ* placita tradit. Tractatum primum est de circuli dimensione, cujus 12 propositionibus tetragonistram *Hippocratis*, suumque duplicem subnectit: secundus de sphaera & cylindro, cujus propositiones 38 pleraque; aliæ ab *Archimedeis*: tertius de momentis æqualibus, quem in libros quatuor distribuit, 1 doctrinam gravium universalem; 2 centra gravitatis planorum; 3 parabolæ; 4 solidorum, argumentum ab *Archimede* ommissum, explicantes. Quartus de quadratura parabolæ: quintus de spiritalibus: sextus de conoidibus & spheroidibus. In his excepto quarto & quinto, multa *Archimedis* ommissa, plura ommissis reposita, ipsumque adeo demonstrandi nexum & ordinem *Maurolico* peculiarem Lector facile, ex collatione cum aliis *Archimedis* editoribus, comperiet. Liber vero octavus & nonus, qui in hac editione sunt de insidentibus humido, *Maurolico* futuri erant, prior quidem $\omega\theta\iota$ ισοπεριμέτρων , *Theo- ni Alexandrino*; posterior $\omega\theta\iota$ $\text{κατοπτρῶν καυσμάτων}$, *Ptolemao* ab aliis verius ascripti, uti ex *Præmio Autoris* constat.

TENTAMINA ARITHMETICO-POLITICA circa amplitudinem Civitatis Londinensis, facta a *Wilhelmo Petty*, Equite ac Societatis Regiæ consorte.

Ex *Transact. Philof. Angl.* M. Septemb. & M. Decemb.

1686. pag. 152. & 237. seq.

EDiderat ingeniosissimus Autor anno superiori Tractatum Gallicum, cui titulus: *Deux essais d'Arithmetique politique touchant les villes & hospitaux de Londres & de Paris, sive, Duo specimina Arithmetice & politice circa civitates & nosocomia Londinensia & Parisiensia, Londini apud Franc. Vaillant in 4.* cujus recensionem videre est in *Novell. Reipubl. Liter. M. Octob. 1686. pag. 1144 seq.* Probare in eo præprimis intenderat, Londino inter eas, quæ nunc sunt, civitates jure prærogativam deberi, etiam præ *Lutetia* (ut hæc

communiter tam ab indigenis, quam exteris pro urbium principe venditetur) partim ob multitudinem populi, partim ob ædium numerum, partim ob opulentiam. Et *primum* quidem horum evincere voluerat ex utriusque civitatis catalogis emortalibus invicem comparatis, e quibus patere queat, æque numerosos esse Londini incolas, quam Lutetiæ & Rotomagi simul sumtarum. *Secundo* ædificiorum multitudinem Londini majorem esse ostendere conatus fuerat ex catastris census, qui de singulis caminis Londini penditur: ex his enim majorem multo ædium numerum perspici, quam de Parisiensi urbe optimi ejus gentis scriptores tradere soleant. Denique *tertio* pro demonstrandâ majori Londinensium opulentia argumenta petierat, cum a præcellentia vigentis ibi negotiationis; tum a processibus forensibus; tum etiam ex indicibus Libitinariis utriusque civitatis, e quibus nempe perspici valeat, partes populi Parisiensis pauperis adeo conditionis esse, ut malint in nosocomiis emori, quam domi suæ propriis sumptibus victitare; ac tertiam istorum incolarum partem ex miserimo isto xenodochio quod *L'Hostel-Dieu* vocatur, quotannis fere efferrî solere: cum e diverso Londinensium incolarum vix unus e quinquaginta soleat intra nosocomia vitam finire. Hæc, inquam, præcipua contenta fuere libri antehac a Nostro editi; qui cum non omni ex parte ad palatum nationis Gallicæ factus esset, uni alterique ex eruditis ejus gentis occasionem dedit, dicam Nostro impingendi: præ aliis vero *Clarissimus Auzutus*, prolaxis literis Roma perscriptis ejusdem asserta convellere annisus est. Tametsi enim fassus fuerit, *Londinum* ejusque partes *Westmunster* & *Southwark* cum ædibus contiguas, ad æquare posse Lutetiam cum suburbiis suis: attamen pernegavit, domus in tabulis publicis Londinensibus consignatas tantam populi multitudinem continere, quantam Lutetia cum Rotomago junctim efficiat: quin potius, causatus est, diversas in tabulis istis una comprehendere parochias, quæ Londinensi urbi haud contiguæ, sed notabili ab ea spatio distitæ, in istam computationem venire non deberent. His ergo objectionibus obviam iturus Noster, per pleniorum deductionem evincere posthac sategit, se non tantum de copia incolarum Londinensium nihil ultra modum debitum asseruisse; sed potius justo adhuc parcius de ea locutum esse, cum Londi-

num non solum hac in parte Lutetiæ & Rotomago, sed plane Lutetiæ, Rotomago & Romæ hodiernæ simul sumtis pariafacere queat. Utitur vero talibus computandi mediis, quæ ab Auzuto ipso adhibita & allegata fuere; partim nempe petitis e catastris authenticis, partim e catalogis funeralibus. Quoad Parisiensem itaque civitatem ad *primum* supputandi modum largitur Auzuto, ibidem esse 23223 domos, in earum qualibet (excessu cum defectu compensato) degere $3\frac{1}{2}$ familias, ut sic emergant familiæ 81280; quamlibet vero harum sex capitibus constare, adeoque universi populi numerum provenire 487680. Rursus juxta *alteram* computandi viam, eidem concedit, Lutetiæ indices funerales unius anni mortuos continere 19887; ab eoque numero deduci patitur 3506, qui in nosocomio, quod *l'Hotel-Dieu* vocant, decesserint, quasi præter necessitatem & ob solam ægrorum incommodam tractationem defunctos, ut sic remaneant 16381: sic supposito (non ex 25 hominibus, ut Auzuto placuerat, sed saltem) ex 30 unum quotannis regulariter decedere, adeoque priori illo numero 16381 per 30 multiplicato, emergit Parisiensem universorum summa 491430. Jam si inter primam illam & secundam hanc computandi viam, seu inter 487680 & 491430 medius numerus quærat, proveniunt 488055. Et hæc tenus quidem de Lutetia juxta ipsam Auzuti hypothesin. Jam populi etiam Londinensis summam eadem ratione indagat Noster: nimirum quoad *priorem* connumerandi methodum ad fidem tabularum censualium asserit Londinum habere in universum domos 105315; supponit, decimam saltem harum partem binas alere familias, ita ut familiæ per additionem partis decimæ seu 10531 emergant 115846; denique his juxta suppositum capitum in qualibet familia numerum per 6 multiplicatis, prodit collectum totale 695076. Deinde secundum *posteriorem* computandi viam a catalogis sepulchralibus desumptam præsupponit Londini per annum mortuos esse fere numero 2322: hi si ad modum supradictum per 30 multiplicentur, prodeunt 696360 pro universi populi summa. Jam si rursus inter hos 696360 & priores illos 695076 media proportio eruat, manebunt 695718. Quamvis itaque largiatur Auzuto, *Parisius* degere per superius tradita homines 488055, *Rotomagi* juxta ejusdem postulatam 80000, *Roma* denique, prout

idem perhibuerat, 125000: tamen his tribus numeris in unum collectis prodeunt saltem 693055, quæ utut a Londinensibus illis 695718 subtrahantur, nihilominus remanent superflua 2663. Denique ad objectionem illam, ac si parochiæ quædam Londino non contigæ in tabulis publicis præter rem admiscerentur, respondetur, tres modo tales parochias esse, quæ colorem aliqualis distantie præbere valeant, nempe *Islington, Newington & Hackney*; ac has olim quidem aliquantum ab urbe distitas, a 50 tamen abhinc annis ob multiplicatum interim novarum ædium numerum moli civitatis tam arcte junctas esse, ut regia autoritate adscribi meruerint catastris Londinensibus; neque jam majorem superesse ullibi distantiam, quam quæ permittat vocem clamantis ex una domo in altera vicina exaudiri. Ne tamen hac ex parte ullam elabendi rimam adversario indulgeat, permittit, ut tres istæ parochiæ a reliquo corpore subducantur, cum e catalogo funerariis manifestum sit, homines ibi degentes vix $\frac{1}{5}$ Londinensium partem facere: parte vero quinquagesima secunda a summa illa 695718 subtracta, nihilominus numerum remanere, qui Parisiensium & Rotomagensium unius sumtorum multitudinem transcendat integris 114284. Sub finem denique annectit diversas assertionses et supradictis pro parte elicitas: nimirum I. Londinum solum paria facere Lutetiæ, Rotomago & Romæ simul sumtis. II. Londinum, Bristolium & Dublinum æquare posse Lutetiam, Amstelodamum & Venetias. III. Londinensem civitatem solam collatam cum Amstelodamo, Venetiis & Rotomago se habere ut 7 ad 4. IV. Londinum cum Bristolio adæquare Galliæ civitates quatuor quaslibet. V. Dublinum probabiliter haud cedere optimæ cuilibet civitati secundæ in quovis Regno aut statu inter Christianos. VI. Londinum, quantum quidem appareat, maximam in orbe civitatem, at manifesto maximum omnium emporium esse.

* * *

Consulto nolimus in numeris ab Autore in ipso Transactionum textu positis quidquam immutare. Non possumus tamen non monere, computationem (incertum cujus culpa) non ubique accurate expressam fuisse; utut error talis sit, qui principali Auto-

ris scopo omnino præjudicare nequeat. Nimirum e duabus summis populum Parisiensem emetientibus 487680 & 491430 numerus medius elicitor non 488055, uti positum fuerat, sed 489555. His consequenter, ubi Lutetiæ, Rotomagi & Romæ incolæ in unum computantur, loco 693055 emergunt 694555; quæ si subtrahantur a medio Londinensium numero 695718, remanent non 2663, sed tantum 1163. Et rursus si a dicta Londinensium summa subducatur ob tres illas Parochias pars quinquagesima secunda, ac dein collectus numerus Parisiensium & Rotomagensium, quod reliquum manet, non est 114284, uti in textu extat, verum 112784. Unde evidens est, Autoris quidem intentioni hoc pacto nihil decedere; sed tantummodo minorem aliquanto numerum manere residuum.

THEODORI MOHR, CIVIT. VVERNEROD. Secretarii, tractatio synoptica de duobus
Reis.

Helmstadii, sumptibus Henrici Hessii, 1687, in 4.

Non est, cur multiſimus in adornanda præſentis tractatus re-
cenſione, cum docta quidem & proficua quamplurima, novi
tamen nihil contineat, niſi forte methodum in eo concinnando
adhibitam: certe ejus Autor præter congeſtionis & digeſtionis o-
peram de eo nil ſibi arrogat. Nimirum ex optimis probatiſ-
ſimisque tam antiquorum quam recentium Jurisconſultorum ſcri-
ptis, ea compilare ac in certum ordinem redigere ſategit, quæ ad
materiam hanc, difficiliorem ſane & plurimis involutam tricis, ſpe-
ctare viſa fuere. Labori occaſionem dedit diſputatio academica,
ab autore ante hos 35 annos Jenæ de hoc ipſo themate propoſita,
utut imperſecte, cum in ea non niſi debendi reos attigerit, ac de
iis quidem non niſi primas duxerit lineas; eo quod operi tum tem-
poris ad umbilicum perducendo parem ſemet haud crederet, cum
in penſitanda hac obligatione correali plus difficultatis, quam ſibi
ab initio fuerat pollicitus, offendiſſet. Succedente dein tempo-
re, ſtimulatus cupidine telam hanc ſuam abſolvendi, ea annotare &
in unum conferre cumulum allaboravit, quæ hac de re quotidiana:

autorum lectio ipsi suggestit, (Ronchegalli præsertim, unici pro-
 pmodum, qui de hac materia ex professo scripserit, quique adeo
 in singulis fere paginis hic allegatus occurrit) unde tandem tracta-
 tus hic enatus est, decem omnino capitibus constans, & ob ordi-
 nem in eo disponendo servatum lectu nequaquam injucundus; ju-
 cundior adhuc dubio procul futurus, nisi ob autoris absentiam ejus
 textus undique nimio sphalmatum agmine misere scateret. Præ-
 mittitur consultiissimi Eichelii præfatio operis commendatoria, ubi
 partim de methodi servatæ concinnitate, partim de scriptorum,
 qui hanc juris nostri partem pertractarint, paucitate disserit: in-
 ter alia de Ronchegallo quoque fert judicium, eum quidem nec in-
 docte, nec ineleganter de hoc themate scripsisse, nec materiæ huic
 subtili enucleandæ & extricandæ imparem fuisse: ast nimis esse pro-
 lixum & multa *didōtēia* eo plane non spectantia admiscere, ordi-
 nem quoque, aut propositum, aut congruum non undiquaque ser-
 vare, nimium denique esse in congerendis plurimis auctoritatibus
 Doctorum, quibus omnem rem, more & olim & hodie usitato, con-
 fici sibi persuaserit. Cæterum protestatur Autor, tractatum hunc,
 velut privato tantum usui congestum, intra scrinia forte sepultum
 quasi mansurum fuisse, nisi ejusdem editionem eliciuissent partim
 amicorum preces, partim malevolorum quorundam dicitia feren-
 tium, autorem officio, quod jam per 34 annos sustinuit, ulterius
 condigne administrando ob deficientes per ætatem vires parem am-
 plius haud esse. Consultum proinde credidit ad Lectoris judici-
 um hoc in negotio ope speciminis sic expositi provocare, exemplo
 Sophoclis, de quo Tullius in Catone majore sequentia refert: *Sophocles ad summam senectutem tragædias fecit; qui propter studium
 sum rem familiarem negligere videretur, a filiis in judicium vocatus
 est, ut quemadmodum nostro more male rem gerentibus patribus bo-
 nis interdici solet, sic illum, quasi desipientem a re familiari remove-
 rent judices: tum senex dicitur eam fabulam, quam in manibus ha-
 bebat & proxime scripserat, Oedipum Coloneum recitasse judicibus,
 quæsisseque num illud carmen desipientis videretur; quo recitato sen-
 tentiis judicum est liberatus.* Pari itaque modo æqui lectoris cal-
 culo semet absolutum iri, perlustrato hoc libro, Noster sibi spon-
 det.